
24 4ª feira | 1º/Dez/2021 - Edição nº 11066

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 277/2021 - UVA

O Diretor da UNESPAR Campus de União da Vitória nos termos do inciso II art. 
34 da Lei Estadual n° 15.608/2007 ratifi ca o processo de Dispensa de Licitação nº 
277/2021, Protocolado sob nº 18.273.728-3.
Objeto: Compra de frascos plásticos em polietileno 250 ML, Teste biológico 
para esterilização a vapor e Indicador químico emulador TST Classe 6, para o 
laboratório de águas da UNESPAR – Campus de União da Vitória. Recursos pelo 
TCTF nº 067/2021.
Ordem de Compra nº 9525/2021-GMS
Contratada: Dsyslab Produtos e Equipamentos para Laboratórios, Clinicas e 
Hospitais Eireli; CNPJ: 21.340.859/0001-10.
Valor: R$ 1.530,76.
Ordem de Compra nº 9526/2021-GMS
Contratada: Dsyslab Produtos e Equipamentos para Laboratórios, Clinicas e 
Hospitais Eireli; CNPJ: 21.340.859/0001-10.
Valor: R$ 1.391,41.

União da Vitória, 29 de novembro de 2021. 
Valderlei Garcias Sanches – Diretor - Campus de União da Vitória

167068/2021

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 
EDITAL N.º 17/2021 – PROC – BB: 905792 

       PROCESSO - 4546007/2021 - PROTOCOLO Nº 17.600.026-0 
Objeto: A presente licitação tem como objeto a seleção da proposta 
mais vantajosa à Administração Pública para futura e eventual 
contratação, por 12 meses, de empresa prestadora de serviços 
especializados de vigilância monitorada com Alarme 24 Horas e 
deslocamento tático em caso de disparo ou falta de energia elétrica nas 
instalações, para os espaços públicos da autarquia, administrados pelo 
campus de Campo Mourão. 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR), no uso 
de suas atribuições, homologa o referido processo de licitação 
com propostas adjudicadas pelo pregoeiro, em favor da empresa: 
Inviolável Campo Mourão Ltda, CNPJ: 04.057.269/0001-65. 
Valor da proposta R$ 760,00, setecentos e sessenta reais mensais. 

                                            

 Paranavaí, 30 de novembro de 2021. 

SALETE PAULINA MACHADO SIRINO - REITORA 
167415/2021

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA 
EDITAL N.º 014/2021 

PROCESSO - 124/2021 - PROTOCOLO Nº 18.231.575-3 
Por ausência de proposta a licitação foi declarada DESERTA pela 

comissão de licitação.                      Curitiba, 29 de novembro de 2021 
Tatiana Hass - Presidente da Comissão de Licitação do Campus 

de Curitiba I -Unespar 
167395/2021

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA – EDITAL N.º 09/2021 
PROCESSO Nº 112/2021 – GMS – PROTOCOLO Nº 17.952.509-7 

A referida licitação tem por objeto a seleção da proposta mais vantajosa 
à Administração Pública para Contratação de empresa especializada 
em fornecimento de materiais e mão de obra para execução de 
serviços de reparos e manutenção nas instalações do Campus de 
Curitiba II da UNESPAR – Universidade Estadual do Paraná. 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR), no uso 
de suas atribuições, homologa o referido processo de licitação 
com propostas adjudicadas pela Comissão Local de Licitações do 
Campus de Curitiba II, em favor da empresa: Brioschi Engenharia 
Ltda (EPP), registrada no CNPJ sob o nº 04.649.967/0001-50, cujo 
valor da proposta foi de R$ 293.318,79 (Duzentos e Noventa e Três 
Mil Trezentos e Dezoito Reais e Setenta e Nove Centavos). 
 
                                                      Paranavaí, 30 de novembro de 2021. 

PROFª DRª SALETE PAULINA MACHADO SIRINO – REITORA 
167550/2021

UNICENTRO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO OESTE
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 67/2021

O Reitor  da  Universidade  Estadual  do  Centro-Oeste  –  UNICENTRO  nos
termos do inciso XVIII do artigo 34 da lei 15.608/2007, ratifica o processo de
Dispensa  de  Licitação  nº  67/2021,  protocolado  sob  nº  15973/2021,  de
18/10/2021,  contratação  de  empresa  para  serviços  de  manutenção  do
equipamento de Osmose Reversa, com recursos do convênio n° 817522/15-
CAPES, no valor total de  R$ 3.215,46 (três  mil,  duzentos e quinze reais e
quarenta  e  seis  centavos), em  favor  da  empresa:  LABSTORE  -
EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS LTDA.

DIRETORIA DE COMPRA E MATERIAIS
Guarapuava – PR

167409/2021

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

AVISO RESULTADO LICITAÇÃO 
EDITAL Nº 12/2021 – Concorrência Pública

Protocolo nº 18.215.643-4  – Processo no GMS: 122/2021
Objeto: Contratação de empresa de arquitetura e de engenharia para elaboração 
dos seguintes projetos e serviços: 
•  Projetos Executivos, Arquitetônicos e Complementares para o edifício, 
bloco de Administração da Sede São Cristóvão da UNESPAR – Campus de União 
da Vitória.
• Estudo preliminar de Implantação (Expansão da sede – Programa 2) 
da Sede São Cristóvão da UNESPAR – Campus de União da Vitória.
O Presidente da comissão de licitações comunica aos interessados o resultado do 
certame:
Vencedor: JD PROJ ACCES LTDA; CNPJ: 42.733.093/0001-03.
Valor: R$ 96.480,00
 União da Vitória, 30 de novembro de 2021. 

Sérgio Werle – Presidente C.P.L  
Portaria 763/2021 - Reitoria/UNESPAR

167332/2021

UNESPAR - CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 05 ao contrato nº 06/2016, protocolo 
nº 15.485.041-4 
Contrato n.º 06/ 2016
Contratante: Universidade Estadual do Paraná – Campus de União da Vitória. 
Contratado: CLARO S/A.
Objeto: Prorrogação emergencial do prazo de vigência do contrato.
Alterar a Cláusula Terceira – Da Vigência: Prorrogando por mais 03 (três) 
meses, ou seja de 02/12/2021 até 28/02/2022.
União da Vitória, 30 de novembro de 2021 - Valderlei Garcias Sanches - Diretor

167472/2021

UNIOESTE

UNIOESTE - Campus de Marechal Cândido Rondon. Pregão Presencial nº 
012/2021 (PP028/2021-GMS) – RESULTADO da Fase de Julgamento de 
Propostas, Habilitação e Adjudicação. Objeto: “Contratação de empresa 
para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com 
fornecimento de peças para veículos leves e pesados da UNIOESTE/Campus 
de Marechal Cândido Rondon”. Protocolaram envelopes as empresas: 
SORASA AUTO PEÇAS LTDA, CNPJ 72.329.550/0001-60 e FM 
SCHUMACHER MECÂNICA, CNPJ 17.460.074/0001-03, que restaram 
classificadas e habilitadas. Restou vencedora para o Lote 01 a empresa 
SORASA AUTO PEÇAS LTDA, e para o Lote 02 e 03 a empresa FM 
SCHUMACHER MECÂNICA, conforme estabelecido em edital e nos termos 
dos contratos de julgamento do certame. Mal. Cândido Rondon, 29 de novembro 
de 2021. Cleide M. M. Scherer – Pregoeira. 
_________________________________________________________________________________________________________________ 
 

UNIOESTE - Campus de Marechal Cândido Rondon – ADJUDICAÇÃO e 
HOMOLOGAÇÃO Pregão Presencial nº 012/2021 (PP 028/2021-GMS) – 
“Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva com fornecimento de peças para veículos leves e 
pesados da UNIOESTE/Campus de Marechal Cândido Rondon”, em favor 
das empresas: SORASA AUTO PEÇAS LTDA, CNPJ 72.329.550/0001-60, 
com o seguinte valor: Lote 01: R$: 95,00 (noventa e cinco reais) e FM 
SCHUMACHER MECÂNICA, CNPJ 17.460.074/0001-03, com o seguinte 
valor: Lote 02: R$ 106,25 (cento e seis reais e vinte e cinco centavos) e no valor 
para o Lote 03: R$ 106,25 (cento e seis reais e vinte e cinco centavos). Autorizo 
que se proceda à despesa conforme a necessidade. Mal. Cândido Rondon, 29 de 
novembro de 2021. Davi Félix Schreiner. Diretor Geral de Campus. 
 167340/2021

CÓDIGO LOCALIZADOR:
767632421

Documento emitido em 03/12/2021 10:07:28.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11066 | 01/12/2021 | PÁG. 24

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


